filium, atque inter cognatos habuit. Ait enim : « Ex ossibus meis et ex carnibus meis es tu <sup>15</sup>. » Porro interpretatur Rachel, ovis Dei. 124 Tributur autem quis ei, et quidem merito, figuram Ecclesiae ex gentibus. Ipsa enim est Christi ovis, veteribus ovilibus immista, et Salvatoris ovilibus conclusa. Idcirco etiam dixit : « Et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili : illas quoque oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor <sup>15</sup>. » Paverunt autem etiam sancti discipuli Ecclesiam Christi, sive quae ei subsunt, rationales oves, necnon amatores ac pronubi ejus fuerunt, exhibentes eam Deo virginem puram, non habentem maculam, aut rugam <sup>16</sup>, aut hujusmodi quid, sanctam vero potius et immaculatam.

5. Quod vero principium generis ac veluti primas radices emissiones ex gentibus habuerint Israelitae, ex verbis Laban intelligimus. Homo enim idolatra salutavit Jacob, et ex consanguinea sua ipsum natum ait, Rebecca nimirum : carnem praeterea ipsum, et os proprium appellavit. Vocatus enim est divinus Abraham in praepotio, educatus in regione Chaldaeorum moribus et legibus gentilium, et signum accipit circumcisionem, signaculum fidei in praepotio, sicut scriptum est <sup>17</sup>. Cognatus itaque est eorum qui ex gentibus sunt primogenitus Israel, etiamsi lege distinctus, ut diversus esse videatur. Caeterum in Christo facti sunt unum deus populi. Sustulit enim materiam, quae eos dirimebat, soluta litterali lege, et circumcisione, quae eos distinguebat <sup>18</sup>. Renovati enim sumus in unum novum hominem, uniusque corporis atque animi facti sunt gentes et Israelitae, ac tantum non ad identitatem adductos per communionem in spiritu tandem spectatur. Christus enim alicubi ad Patrem caelestem ita ait : « Volo ut quemadmodum ego et tu unum sumus, ita et ipsi in nobis unum sint <sup>19</sup>. » Ipse enim est pax nostra, maceriem interpositam dissolvens, ut modo dixi <sup>20</sup>; quodque nos sejungebat, de medio tollens, colligansque nos veluti in unitatem per spiritum. Signum itaque et quidem manifestum admodum unitatis duorum populorum in fide ac spiritu est Laban, amplectens Jacob, consistensque quod sit os et caro ipsius. Quidam vero praeterea aliud, age, dicamus ex ipsis sacris Litteris petentes : « Dixit enim, inquit, Laban ad Jacob : Quia enim frater meus es, 125 non servies mihi gratis. Dic quid mercedis accipias? Laban duae filiarum : nomen majori Lia, et nomen secundae Rachel. At oculi Lia infirmi, Rachel autem pulchra aspectu, et decora facie valde. Dilixit autem Rachel Jacob, et dixit : Serviam tibi septem annos pro Rachel filia tua juniore. Dixit autem Laban : Melius est ut dem eam tibi, quam dare eam viro alteri : habita mecum. Et servivit Jacob pro Rachel annos

<sup>15</sup> Gen. xix, 14. <sup>16</sup> Joan. x, 16. <sup>17</sup> Ephes. v, 27. <sup>18</sup> Rom. iv, 11. <sup>19</sup> Ephes. ii, 14. <sup>20</sup> Joan. xvii, 21. Ephes. loc. cit.

septem, et erant coram eo quasi dies pauci, eo quod diligeret ipse eam. Dixit autem Jacob ad Laban: Da mihi uxorem meam, impleti sunt enim dies ut ingrediar ad eam. Congregavit autem Laban omnes viros loci, et fecit nuptias, et facta est vespera, et accipiens Liam filiam suam introduxit ad Jacob. Et ingressus est ad eam Jacob. Dedit autem Laban Lia filiam suam Zelpham ancillam suam illi ancillam. Factum est autem mane, et ecce erat Lia. Dixit autem Jacob ad Laban: Quid hoc fecisti mihi? Nonne pro Rachel servivi tibi? Et quare decepisti me? Respondit Laban: Non sic est moris in loco isto, dare juniorem antequam seniore. Imple ergo septena hujus, et dabo tibi et hanc, pro opere quod operatus fueris apud me annos septem alios. Fecit autem Jacob sic, et implevit hebdomadam ejus, et dedit illi Laban Rachel filiam suam uxorem. Dedit autem Laban Rachel filiam suam Ballam ancillam suam illi ancillam. Et ingressus est ad Rachel. Dilexit autem Rachel magis quam Liam: et servivit ei septem annos alios <sup>21</sup>.

Βάλλαν, τὴν παιδίσκην αὐτοῦ αὐτῇ παιδίσκῃ, καὶ εἰσήλθε πρὸς Ῥαχὴλ. Ἡγάγησε δὲ Ῥαχὴλ μᾶλλον ἢ Λαίαν. καὶ ἐδούλευσεν αὐτῷ ἑπτὰ ἔτη ἕτερα.

6. Hæc igitur ex nuda historia petita nulla interpretatione indigent. Nihil enim omnino in se difficultatis habent. Cæterum, si quis eorum qui hæc accuratius expendunt, dicat turpe imprimis apud nos haberi, geminas nuptias contrahere, duasque sibi uxores copulare, atque eas quidem sorores, his respondemus quod veteribus nihil magis in vobis fuerit quam abundare liberis, idque summæ felicitatis ducebant, liberumque erat absque ulla reprehensione non duabus solum, sed etiam pluribus uxoribus copulari, quæ genus in immensam multitudinem propagarent. Quin etiam benedictionis loco propagationem liberorum a Deo accipiebant. Promisit autem etiam **126** ipse universorum Dominus priscis etiam illis qui Mosem præcesserunt, sanctis id beneficii se collaturum, nec non iis qui legis disciplinam susceperunt. Ait enim: « Non erit sterilis, neque vidua in filiis Israel <sup>22</sup>. » Atqui non instar legis hæc vox habenda est, at potius promissionem esse dicimus. Quæcunque enim in nobis sunt, nostraque potestate, legibus subjiciuntur, et recte admodum; quæcunque vero res non in nobis, sed in naturæ legibus effectum sortiuntur, legem præceptricem non habent. Manifestum itaque, neque cuiquam omnino dubium est, quod nequam præcepit Deus ut non esset vidua aut sterilis in filiis Israel; sed si fuerint legis observatores, fecundus eos effecturum se, ut Deus pollicetur. Matris itaque curæ fuit veteribus, summæque laudi habebatur liberorum multitudo. Translati vero sumus nos in Christo ad secunditatem in spiritu, non quidem nuptias contemnentes, at potius eligentes quod his præstantius est, quodque summa laude in sacris Litteris celebratur, indivulse, inquam, adha-